Nota ibidem, τὴ ἐκ διακεκριμένα τὸ Πατὴρ ὑπερούσιον ὄνομα καὶ χρῆμα: discreta vero sunt Patris substantiale nomen et res. Nomen Patris, inquit Turrianus (32), suprasubstantiam dicit, quia in divinis non significat nobis nomen Patris aut Filii, quod in creaturis intelligimus, personas scilicet re et substantia separatas. Rem vero Patris vocat non ipsam substantiam, quæ una est, et eadem in tribus, sed rem Patris, et rem Filii, et rem Spiritus sancti vocat proprietates, quæ in divinis Personis ordinem originis sive principii inter eas designant; unde notionales proprietates sive actus dicuntur, quia sunt proprie notionales sive designationes personarum, ut proprium Patris est generare Filium, propria est nativitas Filii ex Patre, et propria Spiritus sancti processio ex uno principio Patre et Filio; hæc dicitur Græce χρῆματα γνωριστικά, id est, res sive actus notionales. Res enim, quatenus pertinet ad relationem, numero plurium prædicatur in divinis; sanctus Thomas prima parte, quæst. 39, artic. 3, ad 3. In his igitur non est reciprocatio, neque communitas, nec in ipsæ nominibus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nec in eorum rebus, id est in eorum actibus, sive verbis, unde manant. Nec enim nomen Patris convenit Filio, neque Filii nomen convenit Patri; quia neque generare Filii est, neque generari Patri. Similiter in Spiritu sancto, qui ab utroque procedit.

Est præterea observatio digna, quod hic ait Dionysius, discreta esse in divinis nomen Patris et χρῆμα, id est rem, et nomen Filii et rem; item nomen Spiritus sancti et rem. Cum enim prius posuit nomen Patris, et nomen Filii, et nomen Spiritus sancti, et postea secundo loco posuit χρῆμα, id est rem Patris, quæ est generare, et rem Filii quæ est generari, et rem Spiritus sancti quæ est procedere; plane docuit id quod sanctus Thomas etiam tradit, prius et principalius secundum modum intelligendi

⁶ 1 Cor. viii, 5. ¹ 1 Cor. ii, 6.

VARIE LECTIONES.

⁶⁷ ἴσως ἡνωμένα. EDIT. PATACL. ⁶⁸ ἐμφαινουσῶν, S. D. ⁶⁹ τὸ πᾶσαν θεουργικῆν, S. P. ⁷⁰ τῆς θεαρχικῆς, P.

{32} Ad cap. 4, dec. 9, Cypariasioti.

distingui hypostases divinas per relationes quam per origines, sive actus notionales, quos Dionysius significavit nomine *ὑψίστου* (interpretis vera Dionysii, quem sanctus Thomas habuit, verbi *ὑψίστου* nam, sanctus Thomas nam mutavit in *ortum* et *originem*), distinguuntur, inquit, prius et principalius per relationes quam per notionales origines quia relationes constituunt personas, cum sint per relationes personæ subsistentes, actus vero notionales, **325** licet sint eodem re eum relationibus, tamen secundum modum significandi et intelligendi non constituunt personas, cum sint origines earum, sive origines significantive, ut generatio, que tanquam actus notionalis attribuitur Patri et spiritui, que attribuitur Patri et Filio, sive passio, ut natiuitas, actus notionalis qui attribuitur Filio, et processio, Spiritui sancto. Origines enim secundum rationem intelligendi extrinsecæ et sunt quorum sunt origines, cum sit origo, sicut ait sanctus Thomas, via quedam a re, aut ad rem, ut generatio significatur ut via quedam ad genitum procedens a generante. Itaque res Patris est generare *ὑψίστου* eum, ut dicit, *rem a genitum*, res Filii est pati in esse, res Spiritus sancti procedere. Sic Gregorius in Oratione prima de Filio: *Et non habente, inquit, causam, et est ex Patre, accedit res natiuitatis: et de Filio loquitur, ὑψίστου γεννητός* vocat, quod Dionysius *ὑψίστου*. Significat etiam *ὑψίστου* actum, a verbo *γεννητός*, unde recte theologi Latini *ortum* vocant, quod *Genes* res a; eodem eum verbum *ὑψίστου* utrumque significat. Hæc notavi, quia non parum refert, vocabula propria alicuius scientiæ collere.

Nota illudem proxima ista verba: *Est præterea discretæ ac distinctæ, perfectæ, sicut in nobis, et immutabilis Jena essentia, et quæcumque sunt mysteria substantiæ humanitatis ejus, ubi naturam humanam in Christo perfectam dicit, contra Apud naturam; quia habuit corpus præteritum animæ rationali et intelligente, sicut nos habemus, immutabilem, contra alios hæreticos, qui dixerunt naturam humanam ab ipso principio unionis vitam esse a divina, et factam incorruptibilem, quod erat negare veritatem humane nature, negando proprietatem ejus. Hæc fuit Julianus Halicarnassæus. Mysteria autem substantiæ humanitatis ejus vocat vitæ, esse vitæ, defatigari, vulnerari, et reliqua quæmodi, que vere passus est Christus, et non phantastice secundum hæreticos, quævis hæc passiones naturam divinam non attingerunt, cum esset aliqui in eodem hypostati, a qua non differrebat nisi ratione tantum et cogitatione. Hæc mystica etiam sunt ambulare super undas, ingredi per ianuas clausam ad discipulos; hæc et in miracula per carnem operatus est Christus sua divinitate. Et hæc manifestum est inquit Cyprianus, de deo, de deo, de deo, quod in Trinitate, que est supra substantiam, persona et substantia non sunt eodem ratione et cogitatione, sunt tamen re et substantia. Similiter tres divinx personæ inter se non discernuntur re et substantia, sed ratione tantum et cogitatione; essentia enim earum una est, sed non est earum inter se reciprocatio, idcirco non potest cadere in eas alia oppositio, nisi eorum que sunt ad aliquid. Alia enim oppositiones non assumuntur sine materia; oppositiones vero in us que sunt ad aliquid, quodam modo consistunt supra materiam; quia in hac oppositione non admittitur copulatio; quia esse eorum est quodam modo se habere ad aliquid. In quo Cyprianus omnia convenit cum divo Thoma. Nam quatenus tres Personæ divinx eodem re et substantia sunt, sic non distinguuntur inter se nisi ratione tantum et cogitatione, ut affirmat sanctus Thomas, parte 1, quæst. 39, artic. 1, ad 1, cum dicit: Relationes ipsæ non distinguuntur ad invicem secundum quod sunt eodem realiter eum essentia; relationes autem eodem sunt re eum personis. Quatenus vero relationes, que in divinis sunt per se subsistentes, oppositionem habent ad invicem, distincte realiter sunt et personæ realiter distinguunt, et una persona non est alia; hæc enim est quod ait Cyprianus cum doctrinæ sancti Thomæ conveniens. Sed eorum respectu personarum non est inter se reciprocatio, quatenus scilicet in eas cadit oppositio relationum.*

§ IV. Pulchre describitur intima et perfectissima in ab alio unius personæ in alia, et e converso; quam Damascenus libro primo *Fides orthodoxæ*, cap. 11, vocat *ἀντιστοιχίαν*, id est, ut scholastici verunt, *circuminsessionem*. De quo mysterio disputat Hieronymus lib. 19 *De Trin.*, et sanctus Augustinus l. vi *De Trin.*, c. 10. et 11. Singula, inquit, sunt in singulis personis, omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia.

Nota autem ad hunc locum Dionysii, quia hæc vocabula *μὴ καὶ ἑστῆς*, id est *mansio et collocatio*, distinctionem secum inferre videntur, et ad locum referri (quod enim in aliquo manet, et collocatur, non videtur esse eodem quod est illud, in quo aliquid manet tanquam in loco, et in quo collocatur), idcirco correctionem adhibuit, inquit, *ἐκ τῶ ὑψίστου, ἡ τῆς τοῦ πατρὸς*. Quoad exemplum autem luminarium, non eo usus est Dionysius, ut quidam existimaverunt, secundum opinionem eorum qui trahebant, lumen esse substantiam corpoream, et non qualitatem. Quod enim posuit Dionysius lumen lampadarum per se existere, non ad lumen relulit, sed ad lampadas, que per se existunt, sicut faces et ledæ. Itaque faces ardentes, sive lampadæ accensas luminibus in unum conjunctis per se existentes, cum proprietatibus hypostaticis per se subsistentibus, in lumine suprasubstantiali Trinitatis unitive unitæ et unite discretæ, comparat. Nam **326** si in aula lucerent tribus illustrandi ampules, tres umbre reschiant. Præterea, si ingenient tabulam lucerent illa oppositas, in cujus medio sit foramen, lucina tres per foramen illud tria lumen transverso trajiciunt in oppositum. Unde conuenit eum contra Unitam in aere invicem non confundi, sed quamvis sint conjuncta hæc, puta tantum esse, tanquam proprietatem servare inter se discretam. Quasi spiritualis enim eorum natura facta, et non commisceantur invicem in novam communemque formam, sicut volent corporeæ qualitates, quæquam astrologi putent, et multas radiis vis novam aliquam procreari, tamen interim non commiscunt. Quod si lumen, inquit, ad lucerentia proprietatem, in corpore tamen existentia, minus id consequitur, ut et una a invicem, et omnia discretæ inter se mirabiliter esse possint, multo magis id habent, que magis a corporeis sunt spiritualia, et ipsius animæ virtutes atque scientiæ, magis etiam ipse inter se subsistentæ annuarum; magis insuper in aere intellectus angelici, maxime omnium Trinitatis divinx Personæ, ejus quidem tam unitatis quam discretions participatione quales a nguli demerpsit pro modo suo gradibus unionem discretionemque reportant. Et quod sequitur in Dionysio: *Si quis unam lampadem educat a domo, simul exhibet solum proprium lumen, non quæquam ceterorum lampadarum in se, et simul trahens, nec aliquid sui idis relinquens, ad mysterium incarnati verbi relulit, ut Pachymus res notavit, interpretaturque est illud Joan. xvi. *Et ego a Patre exier* Filius enim factus homo, qui erat lux quedam humanitatis accensa lumine divinitatis, non traxit se, nec a Patre, neque Spiritum sanctum, neque quæquam propriam divinitatis illis reliquit, qui potius eum leum totam divinitatem, que in illis est, tulit, manens in illis. Ad idem mysterium Iohannis et Eutychem scripsit, plura Leontius monachus, auctor eruditissimus, in libro quem contra Nestorium et Eutychem scripsit.*

Docet enim, sic substantias uniri posse sine mixtione, ut hic sine mixtione uniantur qualitates luminum, et uniantur splendores stellarum, salva proprietate quanti in quali.

§ V. Ad illa verba : *Est autem divina distinctio, emanatio Deum decens d'vina uniois.* De Inexplicabili (sanctus Maximus) Trinitatis emanatione usque ad tres personas philosophatur nunc, quod Deus et Pater sine tempore, convenienter Deo et amanter motus, processit ad distinctionem personarum, atque immixtione et partitione in se toto manens, proprio eius splendore supraquam unite, et supraquam simpliciter emisso, ut existeret tanquam imago viva; et Spiritu sancto ex Patre venerando et supraquam perenniter procedente, sicut Dominus docet : *Dei autem bonitatis causa et origo unium in tribus Personis divinis multiplicata est.* Item Gregorius Theologus disputans contra Eunomium : *Est vero etiam, inquit, alio modo distinctio divina, ex amato Dei ob nimiam bonitatem ad multiformem creationem aspectabilem, et non aspectabilem, secundum quam (ut hoc item loco ait Dionysius) ἡ τῶν μετεχόντων καὶ τῶν μετεχόντων ἑαυτῶν τὰ ἀπεχόντων μετεχέτωρα, id est ex participationibus et participibus laudantur eo quæ imparticipate participatur.* Hunc locum nempe edisserens sanctus Maximus : *Trinitas, inquit, universi regina ab us que participare eam possunt participatur non comprehenso neque participate.* Item enim utrumque declarat participatur enim Deus non comprehenso neque restrictus, sed potius totus in eoque participatione existens, et ab omnibus exemptus. Et rursus idem in *Centuriis theologica, centuria III, c. 7* : *Deus, inquit, qui secundum substantiam non est participabilis, cum vult aliter ab his qui possunt participari, a natura et substantia sua occulta non recedit; quando etiam motus ipse, quo volens participatur, manet semper omnibus opertus.* Adhuc idem in iis quæ in *Doctrina periphrastica* feruntur : *Participabilis est Deus secundum communicationes suas; non participabilis vero, quatenus nihil substantiam ejus participat, vel vitam ejus, vel sapientiam ejus, aut aliquid talium, quæ habet omnia secundum excellentiam, et eximio.*

Ex his (inquit Cyparissiotus) constat primo, duplicem esse emanationem : una est, qua Deus et Pater ad sua mandando Filium suprasubstantialem et Spiritum sanctum, duo unius et ejusdem divinitatis lumina, divoce protulit, nullo modo a se ipso toto egressus, sed potius ad seipsum motus sine distantia intermedia, ex aternitate in naturam trium personarum desuit. Atque hæc emanatio mota a divina persona in divinas personas in Trinitate, ad quam mota est, substituit, et motionem incretam exhibuit. Omnis enim emanatio, cum fiat causa eorum quæ emanant, talis est emanatio, qualis sunt ea ad quæ facta est emanatio. Altera est, qua Deus a-divoce motus est ad creaturam, tam in tempore producendo : se per illam quidem motus est naturaliter, per hanc vero voluntarie.